
ContactoDirección Postal

Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Adquisición
Contrato Mixto No
Lugar de ejecución ES70 Canarias Dependencias del
Complejo Hospitalario Universitario de Canarias La
Laguna

Valor estimado del contrato 528.812,28 EUR.
Importe 453.897,21 EUR.
Importe (sin impuestos) 440.676,9 EUR.
Plazo de Ejecución

Del 01/09/2024 al 31/12/2024

Anuncio de licitación
Número de Expediente 50/S/24/SU/GE/A/166 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 17-07-2024 a
las 09:46 horas.

Suministro de reactivos, material fungible, cesión y mantenimiento del equipamiento necesario para genética
para los laboratorios del Complejo Hospitalario Universitario de Canarias, mediante procedimiento abierto de
adjudicación, tramitación ordinaria y sujeto a regulación armonizada

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
33696500 - Reactivos de laboratorio.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento artículo 156 de la LCSP

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=a7a7RaTjBLKIzo3LHNPGcQ%3D%3D

Nº de Lotes: 15

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 15
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 15

Entidad Adjudicadora

Dirección Gerencia del Complejo Hospitalario Universitario de Canarias
Tipo de Administración Autoridad regional
Actividad Principal 7 - Salud
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www3.gobiernodecanarias.org/sanidad/scs/
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=WpMrihLcBv4QK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=a7a7RaTjBLKIzo3LHNPGcQ%3D%3D
https://www3.gobiernodecanarias.org/sanidad/scs/
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=WpMrihLcBv4QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

PABELLÓN DE GOBIERNO 2ª PLANTA

APERTURA ARCHIVO ELECTRÓNICO Nº
1

Lugar

PABELLÓN DE GOBIERNO 2ª PLANTA

Dirección Postal

OFRA S/N LA CUESTA
(38320) LA LAGUNA España

APERTURA ARCHIVO ELECTRÓNICO Nº
2

Apertura sobre oferta económica
El día 21/08/2024 a las 11:00 horas

Recepción de Ofertas

Dirección Gerencia del Complejo Hospitalario
Universitario de Canarias

Dirección Postal

Ofra s/n La Cuesta
(38320) Santa Cruz de Tenerife España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 19/08/2024 a las 23:59
Observaciones: El horario establecido corresponde a la
franja horaria peninsular

Proveedor de Información adicional

Dirección Gerencia del Complejo Hospitalario
Universitario de Canarias

Dirección Postal

Ofra s/n La Cuesta
(38320) Santa Cruz de Tenerife España

Proveedor de Pliegos

Dirección Gerencia del Complejo Hospitalario
Universitario de Canarias

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 19/08/2024 a las 23:59

Dirección Postal

Ofra s/n La Cuesta
(38320) Santa Cruz de Tenerife España

Teléfono 922678082
Fax 922660701
Correo Electrónico 
contadmhuc.scs@gobiernodecanarias.org

Ofra s/n La Cuesta
(38320) Santa Cruz de Tenerife España
ES70

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos



Dirección Postal

OFRA S/N LA CUESTA
(38320) LA LAGUNA España

Apertura sobre administrativo
El día 21/08/2024 a las 10:30 horas

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 16/07/2024



Valor estimado del contrato 15.660 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 13.441,5 EUR.
Importe (sin impuestos) 13.050 EUR.
Clasificación CPV

33696500 - Reactivos de laboratorio.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Objeto del Contrato: Suministro de reactivos, material fungible, cesión y mantenimiento del equipamiento
necesario para genética para los laboratorios del Complejo Hospitalario Universitario de Canarias, mediante
procedimiento abierto de adjudicación, tramitación ordinaria y sujeto a regulación armonizada

Descripción del procedimiento
Suministro de reactivos, material fungible, cesión y mantenimiento del equipamiento necesario para genética para los
laboratorios del Complejo Hospitalario Universitario de Canarias, mediante procedimiento abierto de adjudicación, tramitación
ordinaria y sujeto a regulación armonizada
Valor estimado del contrato 528.812,28 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 453.897,21 EUR.
Importe (sin impuestos) 440.676,9 EUR.

Clasificación CPV
33696500 - Reactivos de laboratorio.

Plazo de Ejecución
Del 01/09/2024 al 31/12/2024

Lugar de ejecución
Dependencias del Complejo Hospitalario Universitario de Canarias
Condiciones las indicadas por el Responsable del contrato
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

ofra s/n, La Cuesta
(38320) La Laguna España

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : Sí
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo medioambiental - Deberá responsabilizarse de una recogida selectiva de los residuos generados
durante la ejecución del contrato.
 Deberá retirar los embalajes y los envases vacíos

Lote 1: Reactivos de preparación de librerías de sarcomas

Descripción del lote Reactivos de preparación de librerías de sarcomas

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas



Valor estimado del contrato 11.872,8 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 10.190,82 EUR.
Importe (sin impuestos) 9.894 EUR.
Clasificación CPV

33696500 - Reactivos de laboratorio.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

2. Aprovechamiento de los reactivos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

3. Realizar el análisis a partir de concentraciones de cantidad y calidad típicas de ácidos nucleicos obtenidos de muestras
parafinadas (FFPE)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

4. Ajuste a flujo de trabajo que permita mejor tiempo de respuesta
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

5. Ampliación de la fecha de caducidad
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Lote 2: Reactivos de preparación de librerías de cáncer de pulmón.

Descripción del lote Reactivos de preparación de librerías de cáncer de pulmón.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

2. Aprovechamiento de los reactivos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

3. Realizar el análisis a partir de concentraciones de cantidad y calidad típicas de ácidos nucleicos obtenidos de muestras
parafinadas (FFPE)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

4. Ajuste a flujo de trabajo que permita mejor tiempo de respuesta
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

5. Ampliación de la fecha de caducidad



Valor estimado del contrato 16.200 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 13.905 EUR.
Importe (sin impuestos) 13.500 EUR.
Clasificación CPV

33696500 - Reactivos de laboratorio.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Valor estimado del contrato 15.624 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 13.410,6 EUR.
Importe (sin impuestos) 13.020 EUR.
Clasificación CPV

33696500 - Reactivos de laboratorio.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Lote 3: Reactivos de preparación de librerías focalizadas (hotspot)

Descripción del lote Reactivos de preparación de librerías focalizadas (hotspot)

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

2. Aprovechamiento de los reactivos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

3. Realizar el análisis a partir de concentraciones de cantidad y calidad típicas de ácidos nucleicos obtenidos de muestras
parafinadas (FFPE)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

4. Ajuste a flujo de trabajo que permita mejor tiempo de respuesta
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

5. Ampliación de la fecha de caducidad
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Lote 4: Reactivos de preparación de librerías amplias (pancancer).

Descripción del lote Reactivos de preparación de librerías amplias (pancancer).

Condiciones de Licitación



Valor estimado del contrato 10.368 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 8.899,2 EUR.
Importe (sin impuestos) 8.640 EUR.
Clasificación CPV

33696500 - Reactivos de laboratorio.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

2. Aprovechamiento de los reactivos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

3. Realizar el análisis a partir de concentraciones de cantidad y calidad típicas de ácidos nucleicos obtenidos de muestras
parafinadas (FFPE)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

4. Ajuste a flujo de trabajo que permita mejor tiempo de respuesta
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

5. Ampliación de la fecha de caducidad
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Lote 5: Reactivos de preparación de librerías adaptadas a SNC+Melanoma

Descripción del lote Reactivos de preparación de librerías adaptadas a SNC+Melanoma

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

2. Aprovechamiento de los reactivos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

3. Realizar el análisis a partir de concentraciones de cantidad y calidad típicas de ácidos nucleicos obtenidos de muestras
parafinadas (FFPE)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 



Valor estimado del contrato 24.268,8 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 20.830,72 EUR.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias

Valor estimado del contrato 53.491,68 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 45.913,69 EUR.
Importe (sin impuestos) 44.576,39 EUR.
Clasificación CPV

33696500 - Reactivos de laboratorio.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

4. Ajuste a flujo de trabajo que permita mejor tiempo de respuesta
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

5. Ampliación de la fecha de caducidad
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Lote 6: Reactivos de determinación del defecto de reparación del DNA por HRD

Descripción del lote Reactivos de determinación del defecto de reparación del DNA por HRD

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

2. Aprovechamiento de los reactivos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

3. Realizar el análisis a partir de concentraciones de cantidad y calidad típicas de ácidos nucleicos obtenidos de muestras
parafinadas (FFPE)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

4. Ajuste a flujo de trabajo que permita mejor tiempo de respuesta
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

5. Ampliación de la fecha de caducidad
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Lote 7: Reactivos de PCR digital

Descripción del lote Reactivos de PCR digital



Valor estimado del contrato 12.006 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 10.305,15 EUR.
Importe (sin impuestos) 10.005 EUR.
Clasificación CPV

33696500 - Reactivos de laboratorio.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Importe (sin impuestos) 20.224 EUR.
Clasificación CPV

33696500 - Reactivos de laboratorio.

Código de Subentidad Territorial ES70

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

2. Aprovechamiento de los reactivos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

3. Realizar el análisis a partir de concentraciones de cantidad y calidad típicas de ácidos nucleicos obtenidos de muestras
parafinadas (FFPE)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

4. Ajuste a flujo de trabajo que permita mejor tiempo de respuesta
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

5. Ampliación de la fecha de caducidad
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Lote 8: Reactivos de secuenciación masiva paralela de moléculas cortas mediante extensión de base

Descripción del lote Reactivos de secuenciación masiva paralela de moléculas cortas mediante extensión de base

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

2. Aprovechamiento de los reactivos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 



Valor estimado del contrato 63.852,6 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 54.806,82 EUR.
Importe (sin impuestos) 53.210,51 EUR.
Clasificación CPV

33696500 - Reactivos de laboratorio.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

3. Realizar el análisis a partir de concentraciones de cantidad y calidad típicas de ácidos nucleicos obtenidos de muestras
parafinadas (FFPE)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

4. Ajuste a flujo de trabajo que permita mejor tiempo de respuesta
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

5. Ampliación de la fecha de caducidad
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Lote 9: Reactivos de secuenciación masiva paralela de moléculas mediante fluctuaciones de corriente al
atravesar nanoporos

Descripción del lote Reactivos de secuenciación masiva paralela de moléculas mediante fluctuaciones de corriente al atravesar
nanoporos

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

2. Aprovechamiento de los reactivos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

3. Realizar el análisis a partir de concentraciones de cantidad y calidad típicas de ácidos nucleicos obtenidos de muestras
parafinadas (FFPE)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

4. Ajuste a flujo de trabajo que permita mejor tiempo de respuesta
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

5. Ampliación de la fecha de caducidad
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 



Valor estimado del contrato 5.529,6 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 4.746,24 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.608 EUR.
Clasificación CPV

33696500 - Reactivos de laboratorio.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Valor estimado del contrato 58.438,8 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 50.159,97 EUR.
Importe (sin impuestos) 48.699 EUR.
Clasificación CPV

33696500 - Reactivos de laboratorio.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

: 15Cantidad Máxima 

Lote 10: Reactivos de pirosecuenciación

Descripción del lote Reactivos de pirosecuenciación

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

2. Aprovechamiento de los reactivos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

3. Realizar el análisis a partir de concentraciones de cantidad y calidad típicas de ácidos nucleicos obtenidos de muestras
parafinadas (FFPE)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

4. Ajuste a flujo de trabajo que permita mejor tiempo de respuesta
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

5. Ampliación de la fecha de caducidad
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Lote 11: Reactivos de purificación de ácidos nucleicos

Descripción del lote Reactivos de purificación de ácidos nucleicos

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación



Valor estimado del contrato 58.500 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 50.212,5 EUR.
Importe (sin impuestos) 48.750 EUR.
Clasificación CPV

33696500 - Reactivos de laboratorio.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

2. Aprovechamiento de los reactivos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

3. Realizar el análisis a partir de concentraciones de cantidad y calidad típicas de ácidos nucleicos obtenidos de muestras
parafinadas (FFPE)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

4. Ajuste a flujo de trabajo que permita mejor tiempo de respuesta
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

5. Ampliación de la fecha de caducidad
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Lote 12: Reactivos para el estudio de neoplasias hematológicas

Descripción del lote Reactivos para el estudio de neoplasias hematológicas

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

2. Reactivos y Equipamiento
: OtrosSubtipo Criterio 

: 38Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 38Cantidad Máxima 

3. Software
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

4. Mantenimiento y Servicio técnico
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 



Valor estimado del contrato 55.800 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 47.895 EUR.
Importe (sin impuestos) 46.500 EUR.
Clasificación CPV

33696500 - Reactivos de laboratorio.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Valor estimado del contrato 70.200 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 60.255 EUR.
Importe (sin impuestos) 58.500 EUR.
Clasificación CPV

33696500 - Reactivos de laboratorio.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

: 2Cantidad Máxima 
5. Soporte informático de árbol genealógico

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Lote 13: Reactivos para el estudio de cardiopartías hereditarias

Descripción del lote Reactivos para el estudio de cardiopartías hereditarias

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

3. Software
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

4. Mantenimiento y Servicio técnico
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

5. Soporte informático de árbol genealógico
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Lote 14: Reactivos para el estudio de farmacogenética

Descripción del lote Reactivos para el estudio de farmacogenética

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación



Valor estimado del contrato 57.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 48.925 EUR.
Importe (sin impuestos) 47.500 EUR.
Clasificación CPV

33696500 - Reactivos de laboratorio.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

2. Reactivos y Equipamiento
: OtrosSubtipo Criterio 

: 38Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 38Cantidad Máxima 

3. Software
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

4. Mantenimiento y Servicio técnico
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

5. Soporte informático de árbol genealógico
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Lote 15: Reactivos para el estudio de DNA tumoral libre circulante

Descripción del lote Reactivos para el estudio de DNA tumoral libre circulante

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

2. Reactivos y Equipamiento lote 15
: OtrosSubtipo Criterio 

: 43Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 38Cantidad Máxima 

3. Software
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

4. Mantenimiento y Servicio técnico
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 



Condiciones de Licitación

Fórmula de Revisión de Precios Dada la naturaleza del suministro, y de conformidad con lo establecido en el artículo 103.2 de la
LCSP, el precio del contrato no podrá ser objeto de revisión.
Las ofertas deben incluir catálogos electrónicos
Se utilizará pedido electrónico
Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Podrán contratar las personas naturales o jurídicas, españolas o extranjeras, que tengan plena
capacidad de obrar, acreditada con arreglo a lo establecido en la cláusula 19.2 del presente pliego.
 Las personas jurídicas
solo podrán ser adjudicatarias de contratos objeto del contrato cuyas prestaciones que estén comprendidas dentro de los
fines, objeto a ámbito de actividad que, a tenor de sus estatutos o reglas fundacionales, le sean propios.
 Asimismo, podrán
contratar las uniones de empresarios y/o empresarias que se constituyan temporalmente al efecto, sin que sea necesaria su
formalización en escritura pública hasta que, en su caso, se les haya adjudicado el contrato.
 Las empresas no españolas de
Estados miembros de la Unión Europea o de los Estados signatarios del Acuerdo sobre el Espacio Económico Europeo
tendrán capacidad para contratar con el sector público siempre que, con arreglo a la legislación del Estado en que estén
establecidas, se encuentren habilitadas para realizar la prestación de que se trate. Cuando la legislación del Estado en que
se encuentren establecidas estas empresas exija una autorización especial o la pertenencia a una determinada organización
para poder prestar en él el servicio de que se trate, deberán acreditar que cumplen este requisito.
 Las restantes empresas
extranjeras podrán contratar si justifican, mediante informe emitido por la correspondiente Oficina Económica y Comercial de
España en el exterior, que se acompañará a la documentación que se presente, acreditando que el Estado de procedencia
de la empresa extranjera admite, a su vez, la participación de empresas españolas en la contratación de su sector público,
en forma sustancialmente análoga, o, en su caso, que dicho Estado es signatario del Acuerdo sobre Contratación Pública de
la Organización Mundial del Comercio.
No prohibición para contratar - No podrán contratar quienes se hallen incursos en alguna de la prohibiciones enumeradas en
el artículo 71 de la LCSP.
 La ausencia de prohibiciones para contratar se acreditará en la forma establecida en la cláusula
19.2 del pliego de cláusulas administrativas.

Motivos de exclusión

Conflicto de intereses debido a su participación en este procedimiento de contratación - Así como todos aquellos recogidos
en el pliego de cláusulas administrativas

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Una relación de los principales suministros realizados de igual o similar naturaleza que los que
constituyen el objeto del contrato en el curso de como máximo, los tres últimos años, en la que se indique el importe, la
fecha y el destinatario, público o privado de los mismos. El importe anual que el empresario debe acreditar como ejecutado,
en el año de mayor ejecución del periodo antes indicado, en suministros de igual o similar naturaleza que los del contrato
será el 70% el valor anual medio del lote o lotes a los que licite y que asciende a los siguientes importes:
 LOTES/IMPORTE

1: 9.135,00
 2: 6.925,80
 3: 9.114,00
 4: 9.450,00
 5: 6.048,00
 6: 31.203,48
 7: 14.156,80
 8: 7.003,50
 9: 37.247,35
 10: 34.089,30

11: 3.225,60
 12: 34.125,00
 13: 40.950,00
 14: 32.550,00
 15: 33.250,00 En el caso de concurrir a más de un lote, se sumaran
los importes establecidos para cada uno de ellos.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Volumen anual de negocios del licitador o candidato en el ámbito al que se refiere el contrato,
referido al mejor ejercicio dentro de los tres últimos disponibles en función de las fechas de constitución o de inicio de
actividades del empresario y de presentación de las ofertas, por importe igual o superior valor estimado del lote o lotes a los
que licite y que asciende a los siguientes importes:
 Lote/Importe
 1: 13.050,00
 2: 9.894,00
 3: 13.020,00
 4: 13.500,00
 5:
8.640,00
 6: 44.576,40
 7: 20.224,00
 8: 10.005,00
 9: 53.210,50
 10: 48.699,00
 11: 4.608,00
 12: 48.750,00
 13: 58.500,00
 14:



46.500,00
 15: 47.500,00
 En el caso de concurrir a más de un lote, se sumarán los importes establecidos para cada uno de
ellos.

Preparación de oferta

Sobre ARCHIVO ELECTRÓNICO 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Nº Lote: 6
Nº Lote: 7
Nº Lote: 8
Nº Lote: 9
Nº Lote: 10
Nº Lote: 11
Nº Lote: 12
Nº Lote: 13
Nº Lote: 14
Nº Lote: 15
Evento de Apertura APERTURA ARCHIVO ELECTRÓNICO Nº 1

Preparación de oferta

Sobre ARCHIVO ELECTRÓNICO 2
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Nº Lote: 6
Nº Lote: 7
Nº Lote: 8
Nº Lote: 9
Nº Lote: 10
Nº Lote: 11
Nº Lote: 12
Nº Lote: 13
Nº Lote: 14
Nº Lote: 15
Evento de Apertura APERTURA ARCHIVO ELECTRÓNICO Nº 2

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 40Cantidad Máxima 



Contacto

Teléfono +034 928578124
Correo Electrónico 
tribunalcontratos.hacienda@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

Calle Tomás Miller, 38
(35007) Las Palmas de Gran Canaria España

Contacto

Teléfono +034 928578124
Correo Electrónico 
tribunalcontratos.hacienda@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

Calle Tomás Miller, 38
(35007) Las Palmas de Gran Canaria España

Plazo de Validez de la Oferta

2 Mes(es)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de la Comunidad Autónoma de Canarias
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de la Comunidad Autónoma de Canarias

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013784267 |  2024-000778534 | Wed, 17 Jul 2024 09:46:22:481 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
139116125135064882099318759948751902035 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


